## INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº1/CE/2024

A Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições estatutár as e atendendo ao inciso "a", \$2°, art. 52 do Estatuto do SINTEST-RN, vem a baixar a presente Instrução Normativa Eleitoral para regulamenta o funcion amento das urnas itinerantes e retificar erro material do edital de convocação para o triênio 2024-2027, de 13 de Agosto de 2024, para garantir a lisura e celeridade do processo eleitoral.

1) Considerando o quantitativo de eleitores sindicalizados aptos a votarem na URNA 09 (IMD, DOD, MCC E DOL) e considerando que o IMT Clínico não foi contemplado no edital lançado – e devendo esta Comissão sanar e decidir os casos omissos do edital-, deve o trajeto e permanência ser da seguinte forma:

08h ás 09h: IMD 09:20h-11h: DOD 11:20h-13h: MCC 13:20h-14:20h: DOL 14:50h-15:30h: IMT 16h-17h- DOD

 Considerando o quantitativo de eleitores sindicalizados aptos a votarem na URNA 13 – INTINERANTE INTERIOR (EAJ, SANTO ANTÔNIO E NOVA CRUZ), deve o trajeto e permanência ser da seguinte forma:

08h ás 12h: EAJ

13:30h ás 15:30: SANTO ANTÔNIO

15:45h-17h: NOVA CRUZ

- A URNA 18 INTINERANTE UFERSA como já traz a previsão, trajeto e permanência em edital, a Comissão Eleitoral decide e mantém previsão editalícia.
- 4) Considerando que o Edital de Convocação não estabelece os locais em que ficarão as urnas dos interior e procurando sanar erro material, a CE decide e faz saber:

## **URNA 13 - ITINERANTE INTERIOR:**

EAJ: A urna será localizada no auditório do ensino médio

SANTO ANTÔNIO: A urna será localizada no posto de saúde da

Universidade

NOVA CRUZ: A urna será localizada na biblioteda

URNA 14 - SANTA CRUZ: A urna será localizada no pátio da FACISA

URNA 15 - CURRAIS: A urna será localizada na biblioteca

URNA 16 - CAICÓ: A urna será localizada na sala de Coordenação de Curso

URNA 17 – ANGICOS: A urna será localizada no setor Administrativo

**URNA 18 – ITINERANTE UFERSA:** 

PAU DOS FERROS: A urna será localizada na sala de reunião do bloco Administrativo

CARAÚBAS: A urna será localizada na sala de reunião do bloco Administrativo

URNA 19 - MOSSORÓ: A urna será localizada na biblioteca.

Preenchidas as lacunas e retificados os erros materiais sem causar danos ao edital.

Cumpra-se.

Comissão Eleitoral das Eleições Sindicais para o triênio 2024-2027 – SINTEST-RN

Roberta Gabriei Mariano dos Santos Presidente da Comissão Eleitoral CPS: 1

Octávio Capalino de Souza Moreira Secretário da Comissão Eleitoral

CPF